CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO N.º           , DE 2019

(Do Sr. Eduardo Bismarck)

Requer a realização de audiência

pública desta Comissão para debater

sobre o Programa Investe Turismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58,

2º, II, da Constituição Federal, e do art. 24, III, e 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de audiência pública para debater sobre o

Programa Investe Turismo, lançado no dia 28 de maio pelo

Governo Federal e que elege rotas turísticas para o

recebimento de investimentos em qualificação e marketing.

O programa contemplou 30 (Trinta) rotas, o que é muito

importante, porém preterindo tantas outras.  É necessário

compreender melhor o projeto bem como os critérios utilizados

para a escolha.

Para tanto, gostaria de sugerir os seguintes

convidados, que poderão apresentar relevantes informações

sobre o tema:

1) Senhor Ministro de Estado do Turismo, Marcelo

Álvaro Antônio;

2) Senhor Presidente do Sebrae, Guilherme Afif

Domingos Filho;

3) Senhor Presidente da Embratur; Gilson Machado

Guimaraes Neto.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Lançado pelo Governo Federal no dia 28 de maio, o

Programa Investe Turismo propõe um amplo pacote de

investimentos, incentivos a novos negócios, acesso ao

crédito, melhoria de serviços, inovação, qualificação e

marketing, voltados para o setor de Turismo. Para isso,

foram selecionadas 30 (trinta) rotas que serão beneficiadas

pelo programa.

As rotas definidas são de fundamental importância para

o turismo de nosso pais, entretanto dessa forma, é

importante entender com mais detalhes o que propõe o

programa, bem como entender seus impactos no setor de

turismo nacional.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares

para aprovar este importante requerimento.

Sala das Comissões, em    de maio de 2019.

Eduardo Bismarck Deputado Federal

PDT/CE